

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Przenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**—, z odnoszeniem do domu **M 520**—, Zamiejscowa **M 540**—, Zagranicą **640**—

Ogłoszenia. Wiersz nonpareilowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Dronos od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 80. — Głosy puol. i dział ekono. Mk 80. — Na 1 stronie lub przed tekstem Mk 120. — Ogłoszenia zagran. 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Goniec Krakowski”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 83.

Kraków, piątek 24. marca 1922 r.

Rok V.

Tajemnicza przesyłka. Głowa kobiety krwią zbroczona.



(Ubranie wewnątrz numeru na str. 6).

Decydujące zwycięstwo rządu w sprawie wileńskiej

Prawica delegacji wileńskiej podpisuje akt złączenia w brzośnie rządowym. — Dzisiaj nastąpi ratyfikacja układu.

Warszawa (tel. wł.). Dziś zostało wreszcie osiągnięte porozumienie kompromisowe w sprawie wileńskiej. Komisja konstytucyjna, która była wyznaczona na godzinę 11 przed południem, odbywała swe posiedzenie od godziny 5 tej, aby w międzyczasie umożliwić podpisanie aktu włączenia. O godzinie 2 tej po południu odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym zgodzono się na kompromisowe zastrzeżenie sprawy. O godz. 6 tej zjawilo w się prezydium Rady ministrów

6 DELEGATÓW ZESPOŁU, DLA PODPISANIA AKTU WŁĄCZENIA.

Zaopatrzyli oni rządowy akt włączenia zastrzeżeniem następującej treści: Podpisujemy akt powołany w przekonaniu, że Sejm Rzeczypospolitej ustalił statut Ziemi Wileńskiej, zgodnie z wolą ludności tej Ziemi, wyrażoną uchwałą Sejmu wileńskiego z dnia 2 marca 1922.

Na zastrzeżeniu położyło swe podpisy 6 obecnych posłów. — Po nieobecnych delegatów wileńskich wysłano depesze, o ratyfikacji sprawy.

O godzinie 5 po południu odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej w obecności prezidenta Ponikowskiego i ministra spraw zagranicznych Skirmunta.

Premier Ponikowski zawiadomił komisję, że 6 delegatów wileńskich złoży dodatkowo podpisy na akcie złączenia, dodając do tego zastrzeżenie.

Wobec tego, że sytuacja została wyjaśniona, uległ zmianie rządowy projekt uchwały w sprawie wileńskiej, przedłożony Sejmowi. Projekt ten zmieniony brzmi: „Sejm ustawodawczy przyjmuje do wiadomości uchwałę Sejmu w Wilnie, zgłoszoną przez przedstawicieli ludności Ziemi Wileńskiej dla dania wyrazu woli ludności, zapadłej 20 lutego b. r. w przedmiocie przynależności państwowej Ziemi Wileńskiej i potwierdza dołączony do niniejszej uchwały akt włączenia Ziemi Wileńskiej z Rzeczpospolitą Polską z 2 marca 1922, oraz wzywa rząd, aby niezwłocznie objął sprawowanie władzy państwowej nad Ziemią Wileńską.

Uchwała ta ma być ogłoszona w Dzienniku Ustaw i wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia. Nad projektem uchwały, przedłożonym przez premiera, wywiązała się dyskusja, po której projekt ten przyjęto jednogłośnie.

Następnie komisja znaczną ilością głosów uchwaliła przedstawić Sejmowi projekt uchwały, domagającej się powołania 20 delegatów Sejmu wileńskiego do Sejmu warszawskiego.

Przypuszczalnie na czwartkowym posiedzeniu Sejmu zostanie zatwierdzona sprawa ratyfikacji.

Zmieniony projekt rządu

Warszawa (A. W.) Rząd zastąpił wczorajszy swój wniosek złożony do Sejmu nowym wnioskiem następującym:

„Sejm ustawodawczy przyjmuje do wiadomości uchwałę Sejmu wileńskiego jako zgromadzenia przedstawicieli ludności, w przedmiocie przynależności państwowej ziemi wileńskiej, z dnia 22 lutego 1922 r. i zatwierdza akt złączenia ziemi wileńskiej z Rzeczpospolitą polską w dniu 2 marca 1922 roku, oraz wzywa rząd, aby niezwłocznie objął sprawowanie władzy państwowej na ziemi wileńskiej”.

Wniosek ten usuwający kwestję ratyfikacji aktu przez sejm wileński, ma zapewnioną większość w sejmie ustawodawczym.

Demonstracyjny wniosek prawicy

Warszawa (A. W.) Jak się dowiadujemy, stronnictwa Sejmu ustawodawczego, będące odpowiednikiem zespołu stronnictw narodowych w sejmie wileńskim, wnoszą następującą rezolucję do uchwalenia przez sejm ustawodawczy: „Sejm wzywa rząd aby statut ziemi wileńskiej, który ma być wniesiony do sejmu, był zgodny z wolą ludności wyrażoną w uchwale sejmu wileńskiego”.

Warszawa (PAT). W dyskusji, która się nad tym projektem wywiązała, brali udział posłowie Liebermann i Niedziałkowski, wskazując, że jest on do pewnego stopnia już niepotrzebny. Rezolucję tę przyjęto 14 głosami przeciwko 13 i przy wstrzymaniu się od głosowania 2 posłów z klubu N. P. R.

Kto podpisał dotąd?

Warszawa (tel. wł.). Akt złączenia podpisali dotąd: Witold Bańkowski, ks. Ignacy Olszański, Stanisław Brzostowski, Feliks Raczkowski, Aleksander Zwierzyński i Wiktor Czarnowski. Po zostalych 4 delegatów telegraficznie zawezwano do Warszawy.

Co 1 1/2 godz. umiera jeden repatriant

Powrót zdziesiątkowanego transportu do Polski. — Na 1948 osób przybyło tylko 649.

Warszawa (tel. wł.). Władze otrzymały relację z Baranowicz, z której wynika, że jeden z ostatnich transportów rosyjskich granic polskich z Rosji przybył na granicę polską kompletnie zdziesiątkowany. Transport ten przebywał na godzinę 0 85 km. Początkowo było 1948 osób, ale dojechało do granicy polskiej tylko 649 osób, reszta bowiem, t. j. 1299 osób, znalazła śmierć

w drodze. Śmiertelność repatriantów przedstawia się w ten sposób, iż co godzinę i 40 minut umiera jeden repatriant. Przyczyną śmiertelności było między innymi złe odżywianie się repatriantów w drodze z Rosji do Polski. Głównymi wali oni na dobę 150 gramów cukru i nie więcej. Z przybyłych do kraju 649 osób jest 16 epidemicznie chorych a 56 na inne choroby.

Likwidacja strajku w b. zaborze pruskim

Poznań (A. W.) Na prowincyi czyni likwidacya strajku postępy. Ugody między pracodawcami a robotnikami zawierane są na podstawie poznańskiej taryfy październikowej z odpowiednią zniżką stosownie do warunków miejscowych. W Poznaniu pracodawcy gotowi są zawrzeć ugodę również na podstawie taryfy październikowej, nie chcą jednakże przyznać robotnikom żadnych podwyżek. Na Pomorzu sytuacja jest niezmienną. Wiadomości, jakoby w Toruniu podjęto pracę są przedwczesne.

Poznań (A. W.) W sytuacji strajkowej w Poznaniu nastąpił jak się zdaje zwrot przełomowy. Na odbytem dzisiaj rano zebraniu pracowników elektryczni i gazowni miejskiej zapadła uchwała, że pracownicy obu tych zakładów do strajku nie przystąpią. Wobec tego spodziewać się należy, że jeszcze dzisiaj uruchomione zostaną elektryczne koleje miejskie. Uchwała ta pracowników elektryczni i gazowni wpłynie też niewątpliwie na ogólną sytuację strajkową i przyspieszy likwidację strajku.

Demonstracje „wojenne“ sowietów

Charków (A. W.) Dzienniki donoszą, że rząd czyni bardzo poważne przygotowania do przeprowadzenia w najbliższym czasie mobilizacyi. Głównodowodzący frontu ukraińskiego Frunze objeżdża okręgi pograniczne w celu inspekcji wojskowej. Wydano rozkaz wstrzymania demobilizacyi wsi wiejskich b. wyszkolonych oficerów armii carskiej.

Wiadomości te o przygotowaniach wojennych budzą wielkie zaniepokojenie.

Charków (A. W.) Głównodowodzący armii sowieckiej Kamieniew przybył do Odessy. W wagonie odbył on konferencyę z dowódcą załogi miejscowej, inspektorem artylerji i dowódcą szkoły wojskowej.

Berlińska stacja iskrowa -- światową centralą komunistów

Berlin (PAT). W sprawie wykrycia w Berlinie stacji telegrafu iskrowego, urządzonej przez komunistów, donoszą dzienniki, że na stacji tej znaleziono dane dotyczące się stacji iskrowych na całym świecie, wśród nich także zapiski poufne stacji rządowych, zapiski co do długości fali elektrycznej wysyłanej przez poszczególne stacje, znaki zawołań itd. Wskazuje to, że wykryta stacja odbierała depesze wysyłane przez wiele stacji. Aresztowany radny miejski Grylewicz pełni rolę kuryera między stacją a niewyśledzonym jeszcze na razie lokalem, w którym zbierają się na tajne narady komunistów niemieckich.

cy. Stacja iskrowa urządzona była w pewnym domu przy Linienstrasse.

Manifestacja komunistyczna w Berlinie

Berlin (PAT) Onegdaj wieczorem odbyła się na placu Zamkowym wielka manifestacja komunistyczna. Około 10 tysięcy komunistów przeciągało z czerwonymi sztandarami ulicami miasta demonstrując przeciwko programowi podatkowemu rządu, zniesieniu 8-godzinnego dnia pracy i przeciwko drożyznie. Komuniści żądają uwolnienia więźniów politycznych.

Gospodarcza odbudowa Rosyi - głównym przedmiotem konferencyi w Genui

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu, że Lloyd George dnia 3 kwietnia przybędzie na posiedzenie Izby gmin i że zamierza on zasięgnąć opinii Izby co do polityki rządu w sprawie konferencyi genueńskiej. W dyskusyi podkreśli on z całym naciskiem, że spodziewa się, iż w Genui osiągnie wielki sukces na polu gospodarczej odbudowy Europy. Pismo donosi dalej, że obecnie powszechnem jest zdanie, iż konferencya w Genui będzie się zajmowała głównie dyskusyą na temat gospodarczej odbudowy Rosyi.

Początek narad - 10 kwietnia

Rzym (PAT). Konferencya genueńska odbędzie się niedługo, 10 kwietnia. Nie przewiduje się żadnego odroczenia. Kola polityczne urzymują, że z powodu ważności tytn konferencyi posiedzenia Izby włoskiej będą zawieszane, aby dać możność ministrom zajęcia się wyłącznie pracami konferencyi.

Porządek dzienny konferencyi

Rzym (PAT. Wied. B. K.). „Giornale d'Italia“ donosi, że rząd włoski przesłał wszystkim rządom porządek dzienny konferencyi genueńskiej. Obejmuje on następujące punkty:

- 1) Ustalenie odpowiednich metod przeprowadzenia uchwał, powziętych w Cannes;
- 2) zabezpieczenie pokoju w Europie na trwałej podstawie;
- 3) ustalenie nie naruszających traktaty pokojowe warunków przywrócenia zaufania między państwami;

- 4) kwestye finansowe, a to obrotu pieniędzy, banków centralnych, emisyjnych, finansów państwowych i ich stosunek do odbudowy, kursy walut, kredyt publiczny i prywatny;

- 5) kwestye gospodarcze i handlowe, mianowicie udogodnienia i gwarancye dla eksportu i importu, prawne gwarancye ochrony handlu, własności przemysłowej, literackiej i artystycznej, kwestye konsularne, dopuszczenie obcych do przedsięwzięcia handlowych, pomoc techniczna dla odbudowy przemysłu i komunikacyi.

„Giornale d'Italia“ pisze, że punkt pierwszy dotyczy specjalnie Rosyi. Punkt drugi i trzeci, jako natury politycznej, będą omawiane przez szefów rządu. Nad punktami 4-tym i 5-tym radzić będą komisye.

Czy Anglia rzeczywiście myśli o pokoju?

Londyn (PAT. Wolff). Minister żeglugi powietrznej wniósł dzisiaj budżet żeglugi powietrznej. Omówił on rolę, jaką samoloty będą odgrywały w przyszłej wojnie. Jedna bomba, rzucona z samolotu, może w przeciągu niewielu minut zatopić największy okręt wojenny. Ostatni atak na Londyn wykonało 36 niemieckich samolotów.

zas do obrony stolicy potrzebnych było 32 tysiące ludzi. W atakach, jakie będą wykonywane w przyszłości, będzie mogło 300 samolotów rzucać 10 razy więcej bomb o pięć razy większej sile wybuchu, niż to miało miejsce w czasie obecnej wojny. Londyn i Anglia muszą się przygotować, aby stawić czoło takiemu niebezpieczeństwu.

Wojna domowa w Irlandyi

Londyn (PAT) Wolff. Dzienniki stwierdzają, że położenie w Irlandyi jest poważne. „Pal Mal and Globe“ donosi, że zostały poczynione z obu stron przygotowania do dalszej wojny domowej. Dziennik sądzi na podstawie opinii szero-kich sfer, że wojna domowa jest nieunikniona. Sprawozdawca „Evening News“ donosi z Belfastu, że linia graniczna między Ulsterem a Irlandyą równa się linii bojowej. Wojska republikańskiej armii i wojska Ulsterczyków stoją

naprzeciw siebie na odległość strzału. Z końcem ubiegłego tygodnia oddziały republikańskie i ulsterskie ostrzeliwały się wzajemnie z karabinów zwykłych i maszynowych. Tylko dzięki temu, że obie strony są dobrze okopane, nie było strat. Lotne kolumny irlandzkiej armii republikańskiej dokonały dwóch wypadów na terytorium Ulsteru. W jednej z miejscowości opanowały one koszary policji i zabrały znajdującą się tam broń.

Zamach na posła chińskiego w Paryżu

Paryż (PAT. Havas). Student chiński Leeholing oddał wczoraj cztery strzały rewolwerowe na automobil posła chińskiego w Paryżu. Inżynier Tschangu, który znajdował się w towarzy-

stwie posła został trafiony w głowę. Sprawca zamachu oddał się sam w ręce policji. Twierdzi on, że poseł zastępował zle interesy chińskie w Paryżu.

Porozumienie w sprawie długów rosyjskich

Londyn (PAT. Reuter). Rzecznawcy sprzymierzenni doszli do porozumienia w sprawie wydania obligacyi cele i amortyzacyi długów rosyjskich i w sprawie moratorium na przeciąg 5 lat. Rozpatrywano następnie sprawozdanie włoskie, które proponuje traktat handlowy i okrętowy z Rosyą.

Program konferencyi dyplomatycznej

Paryż (PAT). „Excelsior“ donosi, że konferencya ministrów spraw zagranicznych będzie się zajmowała następującymi kwestyami: 1) konflikt grecko-turecki i rewizya traktatu w Sevres; 2) układ angielski i różnice zapatrywań francusko-angielskich; 3) kwestya armeńska; 4) porozumienie aliantów w kwestyi morza Śródziemnego.

Odrzucenie prezensy niemieckich

Warszawa (Tel. wł.) Rada ambasadorów odpowiedziała odmownie na żądanie niemieckie wypłacenia odszkodowań państwu niemieckiemu za straty poniesione przez ludność na Górnym Śląsku, w czasie powstań ludności polskiej.

Poważna choroba króla angielskiego

Berlin (PAT). Z Londynu przesłała wiadomość, że król Jerzy poważnie zachorował.

Konferencya sanitarna bada stosunki w Polsce

Warszawa (PAT). Dziś wieczorem delegaci konferencyi sanitarnej wyjeżdżają w czterodniową podróż, celem dokonania sanitarnej inspekcji w strefie zagrożonej przez epidemię. Pierwszym etapem podróży mają być Białe Błotki, gdzie delegaci przybędą jutro, poczem wieczorem odjadą do Wilna. Po zwiedzeniu miejscowych szpitali i urzędzeń sanitarnych, wycieczka skieruje się do Wołkowyska, a następnie do Białegostoku, skąd dnia 25 b. m. wyjedzie do Warszawy. Powrót do Warszawy nastąpi dnia 26 b. m. wieczorem.

Wycieczka uczniów francuskich do Polski

Warszawa (Tel. wł.) Omawianym tu jest projekt ściągnięcia wycieczki uczniów szkół francuskich do Warszawy. Projekt ten spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem we Francji i posiada poparcie francuskiego ministra oświaty. Przybycie wycieczki przewidywane jest w pierwszej połowie lipca. Odpowiednia propozycja min. spraw zagranicznych przedłożoną zostanie rządowi francuskiemu w najbliższych dniach.

O zaliczenie służby wojskowej ochotnikom.

Wiec w Warszawie i jego uchwały. — Prezydent Ponikowski przyrzekł poparcie.

(—) W ubiegłą niedzielę odbył się w Warszawie w „Dolnie Świątecznej” wiec b. ochotników przy udziale przeszło 5000 osób w sprawie zaliczenia regularnej służby wojskowej. Odbył się przez ochotników wojsk polskich. Wiec uchwałił prosić sejm i rząd Rzeczypospolitej:

a) o zaliczenie normalnie (miesiąc za miesiąc) służby wojskowej wszystkim byłym ochotnikom bez wyjątku i poborowym (z okresu 1918—20 r.) na porządek odbywania zwyższej powinności wojskowej;

b) o przyznanie odroczeń wszystkim b. ochot-

nikom-słuchaczom kursów maturalnych i szkół zawodowych na równi ze studentami wyższych uczelni i uczniami szkół średnich;

c) o zagwarantowanie w razie poboru b. ochotnikom powrotu do miejsca zarobkowania i zapewnienie państwowemu urzędowi pośrednictwa pracy dla b. ochotników szeregowców i podoficerów.

Po wiecu udał się pochód do prezydium ministrów, gdzie przyjął ich prezydent Ponikowski przyrzekając poparcie.

Unifikacja płac urzędniczych.

(—) W sferach rządowych istnieje tendencja przeprowadzenia unifikacji płac wszystkich kategorii urzędników państwowych z wyjątkiem nauczycieli, profesorów i sędziów, którzy mają zupełnie odmienne od innych funkcjonariuszów państwowych warunki pracy. Sprawa ta była omawiana na jednym z posiedzeń Rady ministrów i zyskała jej aprobatę w duchu wy-

zej podanej dążności.

Stanowisko takie rządu odpowiada też niewątpliwie pogładowi ogromnej większości społeczeństwa, które zdaje sobie sprawę z tego, iż pracy ściśle biurowej nie można zestawiać z pracą nauczyciela, profesora uniwersytetu czy sędziego.

Pomoc lekarska dla funkcjonaryszki państwowych.

Najświeższe rozporządzenie ministeryalne. — Z pomocy korzystać będą funkcjonarysze oraz ich rodziny.

(—) Jak wiadomo — Rada ministrów wydała rozporządzenie w przedmiocie tymczasowej pomocy lekarskiej dla funkcjonaryszki państwowych.

W myśl rozporządzenia z pomocy tej będą korzystali wszyscy czynni funkcjonarysze, powołani do służby przez nominację oraz członkowie ich rodzin. Członkowie rodzin mogą korzystać z pomocy lekarskiej jedynie w wypadkach chorób, urwających nie dłużej, jak trzy miesiące, o ile pozostają na utrzymaniu funkcjonarysza i nie podlegają obowiązkowemu

ubezpieczeniu na wypadek choroby.

Pomoc lekarska obejmuje: 1) poradę lekarską, wliczając w to najniezbędniejsze zabiegi chirurgiczne, zabiegi w zakresie chorób oka, gardła, nosa, zabiegi ginekologiczne itp., 2) dostarczenie niezbędnych lekarstw oraz środków opatrunkowych, 3) bezpłatne leczenie w szpitalach według najniższej taryfy.

Pomoc lekarska udzielana będzie na podstawie t. zw. „karty porady”, wydawanej przez bezpośrednią przełożoną władzę funkcjonarysza.

Rosyjscy monarchiści przeciwko Polsce.

Nie zrezygnowali jeszcze z polskiej ziemi.

(—) Rozrzucone po całej Europie niedobitki monarchistów rosyjskich nie oswoiły się jeszcze ciągle z istnieniem Polski i chciałyby ją nadal

traktować jako kraj „prywiślański”. Jeżeli zaś już mowa o ziemiach na wschód od Bugu i Sanu, to uważają je nadal za „ziemie rosyjskie”,

Guv de Chantepleure. 51

Slub w aeroplanie

Przełożyła z francuskiego

Marya z Dzieduszyckich Komorowska

Wilhelm czytał w myśli już naprzd list nadeszły automatyczną pocztą, wyborowe wyrazy w nim skreślone, słowa miłości, zbyt kwieciste wypowiedziane, a jednak takie czule, takie szalone...

Lekkie, przyspieszone kroki dały się słyszeć w salonie, do którego drzwi były otwarte.

Wilhelm doznał ulotnego wrażenia, że się wywoływana, przez myśl jego, Koletta, pojawi nagle... Potem wstał gwałtownie, odrzucając z kolan swych Zabcie, co obrażona, zaczęła szczekać zawzięcie

— Ależ, nieszczęsne dziecko co robisz tu i o tej porze? — zawołał.

Gdyż w otwartych drzwiach ukazała się niespodziewanej Amy Boisjoli.

Dziewczę jednak weszło... a wobec jego bladej i drżącego milczenia opadło niezadowolone Wilhelma.

— Cóż się znów stało nowego, malutka Amy? — zapytał. — Powiedz, bom bardzo zaniepokojony!

— Kerjeau, ta kobieta, ona była okropna...

— Co za kobieta? czy pani Chardon-Pluche?

— Tak, pani Chardon-Pluche... zabiła mnie i wypędziła.

— A to czemu? Za co? mów prędko.

Amy była widocznie wyczerpana. Kerjeau na-

mawiał ją, żeby usiadła przy kominku, lecz ona stała ciągle na środku pokoju, zdemarwona, ze suchymi oczyma.

— Wiesz, ona mnie znenawidziła. — Wtedy już, kiedyś do mnie przyszedł, ukryła się — przypuszczam — za portyere w przedpokoju, żeby cię widzieć i słyszeć, co mówimy do siebie, — powiedziała mi rzeczy bezsensowne i obraźliwe, że ją niedokładnie objaśniam, że jesteś młodszy, niż sobie wyobrażała z mojego opowiadania, że odpowiedzialność, jaką wzięła na siebie co do mnie, zmusza ją do zakazania mi przyjmowania ludzi w twoim wieku. Zniosłam cierpliwie niemiłe jej lajanie... Ale dzisiaj opowiedziała jej Anna złościwie, żeśmy się spotkali w parku Monceau... Zrobiła wskutek tego wieczorem, zaraz po obiedzie, okropną scenę, wymawiała mi, ale jak wymawiała, że stanowię dla córek jej „gorszący żywioł”, pomyśl tylko, Kerjeau!... Nie odpowiadałam ani słowem, jak długo to było możliwe, a to ze względu na pannę Arguin jedynie, ale gdy oznajmiła, że się już nie dźwiwi teraz, że odmówiła uczciwego człowieka, kiedy nie tylko, że przyjmuję mężczyzn w jej domu i żądam, aby mnie z nimi zostawiono sam na sam, ale urządziłam sobie nawet schadzkę w parku Monceau i to pod egidą niewinnych jej córek, którym się nawet ośmielałam przedstawiać swoje flirty...

Kerjeau podskoczył.

— Ach, tego to już za wiele!

— Tak, mój drogi, za wiele... Zbuntowałam się... wypowiedziałam pani Chardon-Pluche wszystko, co miałam na sercu... I kiedy ta ohydna osoba, równie gupia, jak zła, wypowiedziała mi posadę za tydzień, tak jak pokojowce, i to, jak twierdziła, z ludzkością jedynie, bym miała czas poszukać innej posady, odpowiedziałam, że w

nie pamiętając, czy nie chcąc pamiętać o tem, w jaki to właściwie sposób dostały się one pod berło cara Wszzechrosy i że tylko naprawieniem krzywdy rozbierców jest złaczenie i zjednoczenie tych ziem w jeden żywy organizm Rzeczypospolitej Polskiej.

Oto co pisze „Nowoje Wremia”, organ monarchistów rosyjskich, wydawany w Belgradzie:

„Polska nad swą polityką europejską nie potrzebuje zastanawiać się zbytnio. Jest ona nadzwyczaj prosta i jasna i jeśli Polacy nie chcą tego zrozumieć, tem gorzej dla nich, gdyż świadczą to całą ich lekkomyślność i fakt, że całe ich dzieje bynajmniej niczego ich nie nauczyły.

Bawią się w państwo, jak małe dzieci.

Życie, rozwój, bogactwo i nietykalność Polski są jedynie w sojuszu z Rosją. (Oczywiście, przez cały czas mówimy wyłącznie o prawdziwej Rosji, a nie o bolszewickiej). Dla tego sojuszu nie potrzeba wiele: szanować granice sąsiada, zwrócić ziemie rosyjskie (?) i zaprzestać raz na zawsze prześladowania (?) i poniżania (?) prawosławia i przymusowej polonizacji (?)

Jest to nie tak wiele (!), aby otrzymać w zamian wieczysty pokój, prawo do spokojnego istnienia, bez troski o jutro, nie obawiając się żadnych innych sąsiadów i do spokojnego rozwoju swego życia”.

Śmiech zbiera, czytając te naiwne wprost wywody „istotno-rosyjskich” pismaków. Ale nie koniec na tem. Poza „ostrzeżeniami”, wypisanymi w kierunku Polski, dziennik monarchistyczny wysuwa niedwuznacznie groźbę połączenia się przyszłej Rosji z Niemcami, w celu odebrania Polsce ziem wschodnich i Górnośląska.

Manipulanta do ekspedycji poszukuje się natychmiast.

Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego” ulica Dunajewskiego 7, I. piętro, od godziny 9—1 w południe i od 4—7 wieczorem.

WPISY NA WIECZORNY KURS HANDLOWY

w Szkole „HERMES” Jana Piłcha w Krakowie, ulica Florjanska 39, przyjmuje się codziennie do 5 kw. dnia. Iamże SIKOLA PISANIA NA MASZYNACH wszelkich systemów. Naukę rozpocząć można dowolnie.

ten sposób przez nią traktowana, nie spędzę ani jednej nocy więcej pod jej dachem... Była tem trochę zaniepokojona, zawsze ze względu na pannę Arguin, której sobie nie chce narazić... Starala się być łagodniejszą... Zapóźno!... Pobiegłam do swego pokoju, nie słuchając jej dalej, powrzucałam swoje rzeczy do kufereka... Ach, uciec, uciec nareszcie, odetchnąć innym powietrzem... Uciec, ale dokąd? — Co miałam zrobić ze sobą, powiedz, Kerjeau. Panna Arguin dała mi była, za ostatnią moją u niej bytnością, jasno do zrozumienia, że mi już nie udzieli gościnności pod swoim dachem... Państwo Mauriceau?... Nie chciałam... nie chciałam... z powodu... z powodu ludzi..., których się u nich spotyka... Więc tyś mi tylko pozostawał... Więc gdy dorzeka, włożywszy mój kuferek na kozioł, zapytał, jaki ma adres podać doróżkarzowi... kazałam się wieść do ciebie, Kerjeau...

— I zrobiłaś bardzo dobrze, doskonale! — zawołał młody człowiek.

Upadła na kanapę i płakała z ukrytą w dłoniach twarzą, mnąc swój kapelusz na poduszkach.

— Przecież nie mogłam jechać do hotelu — Kerjeau?... Tak bym się była bała... a zresztą wtem o tem, że moja chrzestna matka nie rada by mnie widzieć samą w hotelu... i że byłaby mnie oddała pod twoją opiekę...

— Ale, powtarzam ci raz jeszcze, że postąpiłaś bardzo dobrze i że nie mogłaś postąpić lepiej. — nalegał zrozpaczony Kerjeau. — Nie płacz, malutka Amy!..

Amy podniosła się, obcierała łzy, ciągle jeszcze szlochając. Kerjeau wyciągnął z ręcznika i szybko długie, dżetowe szpilki i zdjął jej kapelusz z głowy... Pozwalała ze sobą wszystko robić.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kary za nadużycia aprowizacyjne w Rosyi.

Przyjmując pod uwagę olbrzymie rozmiary klęski głodowej, która dotarła do Ukrainy i Rosyi i spowodowaną w związku z tem koniecznością jaknajbardziej zaciętej walki z nadużyciami, jakie stoją na przeszkodzie akcji pomocy głodującym, prezydium Komitetu Wykonawczego postanowiło zwiększyć odpowiedzialność za niewypełnianie zobowiązań włożonych na urzędników oraz ludność w akcji niesienia pomocy głodującym.

Uchwalono stosować do urzędników, niedbale traktujących akcję pomocy głodującym, suro-

we kary, włącznie z pozbawieniem wolności na lat 5 i konfiskatą mienia. Prywatne osoby, winne nie wypełnieniu zobowiązań mogą podlegać karom włącznie do konfiskaty mienia. Za kradzież ładunków, przeznaczonych dla głodujących, winni podlegają najwyższemu karom, włącznie do zastosowania najwyższego stopnia kary — rozstrzelania. Wszystkie przestępstwa tego rodzaju mają być rozpatrywane przez trybunały, w terminie dwutygodniowym, przy drzwiach otwartych.

728.000 głodnych dzieci na Ukrainie

Na podstawie materiałów ogłoszonych przez Centralną Komisję Pomocy głodującym — ilość głodujących dzieci na Ukrainie dosięga 728.000, nie wliczając do tej liczby około 50.000 dzieci przybyłych na Ukrainę z Powołża.

Na uroczystym posiedzeniu Ekaterynosławskiej rady robotniczej wystąpił z przemówieniem przedstawiciel organizacji Nansena ka-

pitan Quisling, który oświadczył, że organizacja Nansena zrobi wszystko, co tylko możliwym będzie dla uratowania głodujących dzieci na Ukrainie. Na wniosek sekretarza gubernialnego komitetu partyjnego prof. Nansen i kap. Quisling wybrani zostali na honorowych członków prezydium ekaterynosławskiej rady robotniczej.

Jak podróżuje czerwony car Rosyi.

Trocki zrezygnował już z agitacji. — Drukarnia dziennika w pociągu. — W opancerzonym pociągu.

(—) Prasa wojskowa komunikuje, że Trocki rozkazał podwyższyć pensje personalowi swego pociągu, odnowić wagony i — co jest znamienne — zamalować wszystkie agitacyjne rysunki na wagonach, poczem przytacza następujące szczegóły:

Personal pociągu liczy 578 osób; w jednym z wagonów urządzona jest drukarnia, ponieważ wydawany jest dziennik „W puti”, w innych jest stacya istrowa, telegraf polowy, podarki i orde-

ry do rozdawania za zasługi wojenne i cywilne, biblioteka, szpital, gabinet dentystyczny, kinematograf z motorem elektrycznym, garż, łazienka, pralnia, szwalnia i t. p. Pociąg jest uzbrojony i zabezpieczony od wszelkich ataków z ziemi i samolotów.

Prawie wszystkie wagony są opancerzone. W skład pociągu wchodzi przeważnie dawne carskie wagony.

13-letnia komunistka.

(1.) Pod tytułem: „Jak reakcyjna nauczycielka zapatruje się na stworzenie „rady uczniów”, drukuje drezdeński komunistyczny „Volksblatt” następujący list 13-letniej uczennicy:

„Dnia 6 marca br. przedłożyłam mojej nauczycielce projekt wybrania „rady uczniów”. motywując konieczność tę faktem, że nauczycielka, p. Holtzegel, niesprawiedliwie karze niektórych uczniów. Otrzymałam na to następującą odpowiedź: „Bezczelne stworzenie, nie wyobrażaj sobie, że nadal będziesz sobie mogła pozwolić na takie rzeczy; w piątek odsiedzisz godzinę kary”.

Zwracając się zaś do całej klasy rzekła: „Już dawno przeczuwałam, że dążycie do utworzenia rady uczniów, ale wybijcie to sobie z głowy. Nie pozwolę na to, aby beczelne, zuchwałe dzieci stawiały mi jakiegokolwiek przepis”. Mimo postawy, jaką zajęła wobec mnie nauczycielka, nie dam sobie zrabować rewolucyjnego ducha, który tkwi w mojej duszy. Drezno, 10 marca 1922. Elżbieta Grenner, szkoła ludowa, klasa 2-ga.”

Charakterystyczny ten list jest wymownym świadectwem kultury bolszewickiej, która przenika w Niemczech nawet do warstw dziecięcych.

Jak będą przyjmowani dziennikarze w Genui?

Dwa budynki dla prasy. — Hotel z przepychem urządzony. — 600 dziennikarzy w Genui.

(—) Rząd włoski czyni wszelkie możliwe wysiłki, aby uczestnikom konferencji w Genui zapewnić maksimum wygód. Gorączkowa praca wre nad osiągnięciem tego celu od miesiąca. Nie zapomniano też o przedstawicielach „zostęgo mocarstwa” — prasy.

Przeznaczono dla nich dwa wielkie gmachy: „Casa della Stampa” (Dom prasy) i „Palazzo Petrone”. Oba znajdują się w niewielkiej odległości od gmachu, gdzie odbywać się będą obrady konferencji. Urządzono tam z niebywałym nakładem wszystko, co dla spełnienia zadań spr-

wodzący jest niezbędne, przede wszystkim zaś połączenia telegraficzne i telefoniczne, jakich dotychczas nigdzie jeszcze nie bywało.

Szefem działu prasowego jest senator Emilio Faelli, jeden z najznakomitszych publicystów włoskich. Za jego staraniem przygotowano specjalny hotel o 250-ciu pokojach, urządzony nie tylko z komfortem, ale wręcz z przepychem. Do rozporządzenia dziennikarzy przygotowano całą „kolumnę samochodową”, złożoną z kilkudziesięciu powozów. Oczekują na przybycie około 600 przedstawicieli prasy.

„Poczta fiaszkowa” znaleziona po 48 latach

(1.) Dnia 30-go sierpnia r. 1873 austriacko-węgierska ekspedycja do bieguna północnego ujrzała po raz pierwszy ze swego okrętu „Admirał Tegetthoff” Kraj Franciszka Józefa.

Komendantem ekspedycji był porucznik liniowy Karol Weyprecht, urodzony w r. 1838 w Darmstadtzie, a zmarły w r. 1881 w Michelstadt. Jak donosi „Darmstadter Tageblatt” z ekspedy-

cy tej znaleziono obecnie „pocztę fiaszkową”, która w końcu kwietnia 1874 r. wysłana została z wybrzeża Kraju Franciszka Józefa. Wewnątrz fiaszki znajduje się pismo komendanta Weyprechta, doskonale zachowane.

Po upływie lat 48 odnaleziono niespodzianie tę „pocztę” na Nowaja Zemlja.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Kataryzyny Kr.
Wschód słońca: 6 39
Zachód słońca: 6 57
Długość dnia: 12 18

Czwartek

23

Marca

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Czysty interes”.
Piątek: „Matka”.
Sobota popoł.: „Straszne dzieci”.
Wieczór: „Mizantrop”.

TEATR OPERA I OPERETKA

Czwartek: „Tosca”.
Piątek: „Amor w śniegu”.
Sobota popoł.: „Królowa cyrku”.
Wieczór: „Rigoletto”.
Niedziela popoł.: „Odmłodzony Adolar”.
Wieczór: „Halka”.

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Osaczony dom”.
Piątek: „Osaczony dom”.
Sobota popoł.: „Dr Stieglitz”.
Wieczór: „Osaczony dom”.

OPERETKI I WIGILII

Czwartek: „Księżniczka foxtrota”.
Piątek: „Szpera”.

WYKŁADY W ZWIĄZKU LITERATÓW

(Dom artystów, plac św. Duchaj).

Czwartek prof. dr Józef Flach: „Obłąkani na scenie teatru”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
w Krakowie, Rynek gł. Linia A—B L. 39.

Piątek, ks prof. Fel. Hertyński: „Z najnowszych zagadnień filozoficzno-przyrodniczych” (Dwupięćwiastkowość materii).

„UCIECHA” Teatr świetlny

DZIŚ PREMIERA

Film z seryi sensacyjnych powieści srebrnego ekranu „Eminent Autors” dramat p. t.

„Złote niewolnice” z Saint-Francisko

Film egzotyczny i sensacyjny w 6 częściach, według powieści „Tryumf rasy” A. Moriesa.

- I. Rozdział: Miasto podpalone przez bokserów.
- II. Rozdział: Tajemnice chińskiej dzielnicy.
- III. Rozdział: Berło mandarynów.
- IV. Rozdział: Pokój z ruchomym sufitem.
- V. Rozdział: Uroczystości noworoczne u Chińczyków.
- VI. Rozdział: Biali i żółci.

— 0 —

Naczelnik Państwa honorowym członkiem Akad. Związku Szachowego.

(—) Akademicki Związek Szachowy w Warszawie uchwalił na dorocznym zebraniu walnym wręczyć p. Naczelnikowi Państwa, jako wielkiemu gry królewskiej zwolennikowi i popiecznikowi, dyplom honorowego członka.

Konferencya kolejowa 5 państw we Lwowie.

(—) W dniu 28 marca we Lwowie ma odbyć się konferencya kolejowa państw: Polski, Rumunii, Austrii, Czechosłowacji i Węgier dla rozważenia spraw ulepszenia komunikacji pomiędzy wymienionymi państwami i dla opracowania planu komunikacji na czas letni.

Echa spisku białoruskiego.

(—) O wykryciu spisku białoruskiego w Białymstoku donosiliśmy już przed kilku dniami. Obecnie nadchodzą dalsze szczegóły śledztwa.

Oto aresztowano już cały szereg Białorusinów i Litwinów. Wśród aresztowanych są oficerowie litewscy. Ustalono, że wszystkie środki finansowe spiskowcy otrzymywali z Niemiec. Sztab t. zw. „grupy” znajdował się w Merezcu.

Mąka kukurydziana z Polski dla Rosyi.

(—) W tych dniach komitet pomocy jeńcom przysłał dwa wagony z mąką kukurydzianą do Moskwy, z poleceniem przesłania tych wagonów na Powołże dla głodujących.

MASZYNY DO PISANIA

TELEFON Nr. 3541

nowe i używane — przybory biurowe
Warsztat reperacyjny

KRAKOW, ULICA GRODZKA 44

RUDOLF NOWAK

(WEJŚCIE SENACKA 10)

Skradziona waliza na dworcu w Trzebini.

Spytany posterunkowy w Krakowie. — Dwa nazwiska. — Sto tysięcy marek. Krakwianin odzyskał walizkę.

(d) Czujnością i myślnym spostrzegawczym odznaczył się wczoraj posterunkowy policji Dec. Pełniąc służbę na dworcu kolejowym, mimo wielkiego ruchu przyjezdnych, spostrzegł podejrzaniego osobnika, noszącego walizkę. Pozwał więc Dec śledzić go, a gdy ten usiłował wyjść z dworca boczną bramą od strony ulicy Bosackiej, przytrzymał go, zabierając od niego okazania dokumentów osobistych.

Osobnik ten początkowo legitymował się dokumentem wojskowym, wystawionym na nazwisko Wincentego Stosora. Posterunkowy Dec jednak tak twierdzeniu, jak okazanemu dokumentowi nie dawał wiary, lecz dalej indagował przytrzymanego, który wreszcie przyparty do muru krzyżowemi pytaniami wyznał całą pra-

wdę. Zznał, że dokument wojskowy jest fałszywy, że nie nazywa się Stosor, lecz Stanisław Kulej, mieszka we Lwowie, liczy lat 17 i jest bez zajęcia.

Wobec tego przeprowadzono zaraz rewizję w jego walizce skórzanej, w której znaleziono w gotówce 99.270 mar k, przybory toaletowe i bilet wizytowy, opiewający na nazwisko **Henryka Kazimierza Resingera z Krakowa**. Indagowany dalej, przyznał, że walizkę tę skradł jakiemuś panu w poczekalni drugiej klasy na dworcu kolejowym w Trzebini.

Prawdopodobnie jest to walizka p. Resingera który z powrotem przyjdzie w jej posiadanie, a to dzięki jedynie czujności ze strony posterunkowego Deca.

Złodziej w mieszkaniu prezydentowej Leowej

Pałac Larischa. — Zawołać panicza! — Kolega szkolny. — Kradzież raglanu. — Ucieczka. — List gończy.

(d) W pałacu Larischa przy placu Wszystkich Świętych l. 6 zamieszkuje pani Leowa, wdowa po prezydencie miasta Krakowa. Omgdaj w mieszkaniu tem zjawil się jakiś osobnik, ubrany w stary mundur wojskowy, a dostawszy się do przedpokoju, kazał sobie zawołać „panicza”, p. Juliusza Lea, syna sp. prezydenta.

Gdy ten zjawil się w przedpokoju, nieznanomy przedstawił się mu jako Zygmunt Bogdański, rzekomo zdemobilizowany sierżant wojsk polskich, poczem twierdził, że jest jego kolegą ze szkół średnich i na tej podstawie prosił o pożyczanie mu pieniędzy na podróż do Krzeszowic. Pan Juliusz Leo, chociaż nieznanomemu weale nie przypominał sobie z ławy szkolnej i zupełnie go nie znał, postanowił dać mu pewną kwotę, aby natrąta pozbył się z mieszkania. Poniemaw przy sobie nie miał portfetu, więc udał się do pokoju, pozostawiając nieznanomemu w przedpokoju.

Gdy po chwili wrócił, już swego rzekomego kolegi nie zastał, a natomiast przekonał się, że

„gość” z otwartej szafy skradł raglan, wartości 70 tysięcy marek, w którym wyszedł z mieszkania. Raglan ten był koloru popielatego, z materii włochatej, a miał podszewkę angielską w duże kraty. W kieszeni zaś był indeks uniwersytecki, opiewający na nazwisko **Zdzisława Lea**, słuchacza praw.

Zawiadomiona o tym fakcie policja rozpoczęła dochodzenia celem przytrzymania oszustki i złodzieja w jednej osobie. Stwierdzono, że Bogdański przybiera także nazwisko Bogdanowski, a oba jego nazwiska prawdopodobnie są nieprawdziwe. Ponieważ dowiedziano się, że rzekomy Bogdański miał wyjechać do Warszawy, prae to rozesłano za nim listy gończe.

Bogdański ów jest blondyn, wzrostu niskiego o pociągłej i opalonej twarzy, ma oczy piwne i nosi krótko strzyżony wąs po angielsku. Liczy około lat 22. Ubrany był w zielony wojskowy płaszcz, podarty na prawym rękawie, mając pod spodem wojskową bluzkę amerykańską. Buty miał podarte, a na głowie maciejówkę.

Naczelnik skautek w Ameryce



(d) Organizacje skautek w Ameryce są bardzo rozgałęzione, w skład których wchodzi nie tylko panienki, lecz także masowo udział biorą męża i starsze kobiety. Naczelnikiem skautek amerykańskich jest pani Harding, żona prezydenta Stanów Zjednoczonych. Rycina powyższa przedstawia właśnie panią Harding w uniformie naczelnika.

kowski, prosząc obecnego tam oficera Kwiatkowskiego o zreparowanie mu rewolweru. Gdy Kwiatkowski wyszedł na chwilę z pokoju, Zbierkowski sięgnął po rewolwer, leżący na stole, wymierzył sobie w głowę. Mimo pomocy lekarskiej, wkrótce wyzionął ducha.

Ochronne szczepienie przez jamę ustną

Nowy wynalazek niemiecki

(1.) Paryska Akademia nauk komenduje o dniem w wynalazku, który zmieni dotychczasowy system ochronnego szczepienia przy całym szeregu zaraźliwych chorób. Do tej pory, jak wiadomo, w celu ochronienia kogos przed pewnymi zaraźliwymi chorobami, wstrzykiwano mu się pod skórę lub w żyły sterylizowaną poprzednio szczepionkę. Injekcje takie wywołują w wielu wypadkach silną reakcję, a fr. szczepionki z zaraźków desynteryi spowodowują wielokrotnie wrzody i przykre opuchnięcia miejsca, w którym zastrzyknięcie zostało dokonane.

Lekarze francuscy Nogge i Conseil wykazują obecnie, że można uodpornić organizm ludzki przeciw zaraźliwym chorobom, wprowadzając waf szczepionki nie pod skórę, lecz przez jamę ustną. Proceder ten daje odpowiednie rezultaty, nie powodując żadnych przykrych ani szkodliwych reakcyj. Przeprowadzono już tego rodzaju próby i wszystkie udały się znakomicie. Możnaść uzyskania odporności w sposób ten prosty i bezbolesny rozpowszechni niechybnie zwyczaj szczepienia się i wpłynie korzystnie na stosunki zdrowotne.

Nowe lekarstwo na lues

Paryż. (PAT. Havas). Prof. Levacini wynalazł nowe lekarstwo na lues. Zaszczepił on pewnemu człowiekowi bakterye tej choroby, a gdy okazały się objawy chorobowe zastrzyknął mu roztwór kwasu arsenowego. W 14 dni potem wrzody się zablizniły, a chory został zupełnie wyleczony.

Przedpotopowe zwierzęta w polad. Ameryce.

(—) W niezbadanych dotychczas zakątkach Patagonii zachowały się jakoby przy życiu plesiosauzy — (zwierzęta przedpotopowe). W najbliższych miesiącach udaje się tam ekspedycya uczonej ze St. Zjednoczonych w celu zbadania tej sprawy.

RESTAURACYA
w **Hotelu Francuskim**
po teatrze otwarta

Krwawe zajście w Bierzanowie.

(d) Ubiegłej soboty w Bierzanowie koło Wleczki po godzinie dziesiątej wieczór przyszło do krwawej sceny, a to jedynie wskutek tego, że sprzedawano wódkę wbrew przepisom ustawy. Jest w Bierzanowie szynk Tomasza Zaleskiego, ale ten go formalnie nie prowadzi, tylko wydzierżawia niejakiemu Lermerowi, za co pobiera od niego — jak opowiadają — po trzy tysiące marek czynszu. Lermer właśnie tej soboty wieczór, jakkolwiek już o tej godzinie nie można szynkować wódki, wydawał tę przez okno kilku osobom, które zapijały się na ulicy obok jego domu.

Gdy już całe to towarzystwo było podbite, znajdujący się w niem kolejarze Franciszek Wójcik z Sierszy i Franciszek Małek z Bierzanowa pobili do krwi Piotra Mazgaja, liczącego lat 19. Następnie krwią zbroczonę wrzucili do stawu, tak, że Mazgaj omal nie utopił się, a cu-

dem, zebrawszy wszystkie siły, poczołgał się do pobliskiej chaty, gdzie domownicy pospieszyli mu z pomocą.

Pobity Mazgaj odniósł kilka ran na głowie i ręce, a nadto ma nożem przebitą twarz. Ciężko rannego rodzina przewiozła wczoraj do szpitala św. Łazarza, w Krakowie.

Przy tej sposobności podnieść należy, że w Bierzanowie podobne awantury ciągle są na porządku dziennym, przyczyną których jest zwykłe wódkę i szynkowane tejsze w soboty i niedziele, na co wójt patrzy przez palce, a śmiejąc się powiada: „niech tam popiją trochę, pobiją się, potem jeden drugiemu odda, a wreszcie pogoda się”.

Możoby więc policja państwowa w stocunki te włączyć i szynkujących wódkę w godzinach niedozwolonych pocisgnąć do odpowiedzialności?

Nowe określenie dramatu.

Organizatorowie sztuk teatralnych starają się wszelkimi środkami o ściągnięcie uwagi przedchońia na afisz teatralny. Gdy zawodzą krzyżące tytuły dramatu, kolory teczy, przejawiające przyłepione afisze, wielkość i forma napisu, lub poszczególne liter, slegają dyrektorzy i sekretarze teatru po nowe sposoby, jak zaciekawić i zainteresować zblazowaną publiczność dla nowej sztuki i skłonić widzów do płacenia drogiech biletów wstępu. Po rytmikach malarskich, zdobiących w sposób krzykliwy i trapiący zwłaszcza afisze przedmiejskich teatrów, przyszedł koleją na rysunek słowa. I oto, jak głoszą francuskie teatry, rozpowszechnia się coraz bardziej w Paryżu określenie widowiska na afiszach teatralnych „dramat wesoły”. Naturalnie każdy staje przed afiszem i czyta zdumiony, gdyż o istnieniu „dramatu wesołego”

literatura nie wiedziała nie zupełnie do dnia dzisiejszego.

Rozprawa przeciw uczestnikom zamachu Karola

Budapeszt. (PAT. Telegraphen Compagnie). Przed trybunałem koronnym w Budapeszcie rozpoczęła się dziś tajna rozprawa przeciw hr. Jultuszowi Andrassy'emu i towarzyszą z powodu stanowiska, jakie zajęł w czasie zamachu byłego króla Karola. Rozprawa potrwa 10 dni.

Tajemnicze samobójstwo w koszarach pułku

Warszawa. (Tel. wł.) W koszarach 5 pułku Legionów w Warszawie zanotowano wczoraj wypadek samobójstwa w tajemniczych okolicznościach. Do kancelaryi pułkowej przybył słuchacz państwowej szkoły budowniczej Zbierz-

Pościg za warszawskim milionerem - fałszerzem.

Na fałszowaniu czeków amerykańskich dorobił się milionów. — Szczęśliwa młoda para. — Miodowe tygodnie w Białymstoku. — Dziennik ostrzega fałszerza. — Chcieli uciec do Rosyi.

(—) Donosiliśmy niedawno że niejaki Grodzki sprzedał kilku bankom sfałszowane czeki amerykańskie na sumę kilkadziesiąt milionów marek i zbiegł. Władze śledcze stwierdziły, że rzekomy Jackson alias Grodzki w rzeczywistości nazywa się Piotr Kęska, jest synem rolnika z pod Sochaczewa, a przybył niedawno z Ameryki. Z Grodzkim operował w po nie niejaki Władysław Till.

Oprócz wydawania znacznych sum na teatry i obfite, częste ucztę, Kęska czynił znaczne zakupy odzieży, obuwi, 1. zu eryi itp. przedmiotów w pierwszorzędnym magazynach warszawskich i wkrótce przeistoczył się rzeczywiście w milionera. Na krótko przed zniknięciem z Warszawy „amerykański milioner” poślubił młodą, bo zaledwie 20 letnią urzędniczkę jednego z tułejszych ministerstw, Zofię Boruoką. Wkrótce po ślubie Kęska z żoną wraz z Tillem i kochanką jego wyjechali z Warszawy w niewiadomym kierunku.

Wysłani w pościg agenci urzędu śledczego dzięki sprytowi swemu osiągnęli nadspodziewane wyniki. W Białymstoku stwierdzili, że uciekinierzy, szastając na wszystkie strony pieniędzmi, zwrócili na siebie uwagę miejscowej ludności.

Wspomniane dwie pary „gentlemanów” zamieszkały tam w pierwszym piętrze hotelu Rytza. Już zdawało się, że tych rycerzy przemysłu policyjnego ma w rękach, gdy nagle wskolek przedwczesnego artykułu w jednym z dzienników warszawskich o wszczęciu śledztwa przeciwko Kęsce i Tillemu zainteresowani, odczytawszy podczas kolacji w hotelu wspomnianą wiadomość, natychmiast — na godzinę przed przybyciem wywiadowców — uknęli w niewiadomym kierunku.

Nie udało się jednak sprytnym oszustom zmniejszyć czujności ścigających ich wywiadowców. Drobiazgowo badania wykazały, że wsiedli na pościg, idący w kierunku granicy sowieckiej. Niezadowolony pościg doprowadził wreszcie do ujęcia oszustów, gdy zapatrzeni w najwytworniejsze ubrania w przeszło 20 milionów marek oraz w dyplomatyczne paszporty zagraniczne (oczywiście fałszywe) zamierzali znaleźć się poza wszelkimi niebezpieczeństwem. Aresztowani zostali między Zdobunowem i Ostrogiem, tuż przed samą granicą sowiecką i pod silnym konwojem przywiezieni do Warszawy, gdzie ich osadzono w areszcie urzędu śledczego.

Więzienie jako jedyny przytułek.

Osobliwy wyrok sądu.

(1.) Przed berlińskim sądem ławniczym stawał w tych dniach niejaki Teodor Kunze z Londzi, zawodowy złodziej kieszonek. Za ledwie kilka minut miał być skazany na dwa lata więzienia, gdy w jego kieszeni znaleziono przy nim wiele kosztownych zegarków, które oskarżony — jak sam zeznał — pokradł w Berlinie i w Hanowerze.

Gdy w czasie rozprawy przewodniczący zwrócił się do oskarżonego z pytaniem, czy ma co jeszcze do powiedzenia. Kunze odparł z wyrazem bezbrzeżnego smutku:

— Proszę, bym mógł pójść do więzienia.

Sędziowie nie chcieli wierzyć własnym uszom.

Zbrodniarz, który sam prosi o karę? Prokurator gotów wypełnić prośbę oskarżonego — postawił wniosek dwu lat więzienia, zaś obrońca dziwną tę zagadkę wyjaśnił następująco: Oskarżony syn ubogiego tkacza był analfabeta, nie miał przygotowania do żadnego zawodu, był zupełnie bezdomny, tułał się po świecie i dlatego uśmiechał mu się nadzieja przepędzenia pewnego czasu gdzieś pod dachem, choćby więziennym.

Sąd skazał winowajcę na rok więzienia: w chwili ogłoszenia wyroku na twarzy oskarżonego zajaśniał uśmiech radości.

Zagadkowa zbrodnia w Londynie.

(1.) W ostatnich dniach zdarzył się w Londynie tajemniczy dramat, którego ofiarą padła lady White, wdowa po sir Edwardzie White, piastującym w r. 1911 godność prezidenta rady hrabstwa Londynu. Kobietę tę znaleziono w jej własnym pokoju martwą z przetrzealoną głową.

Pani White liczyła lat 60, wszelka więc hipoteza morderstwa na tle erotycznym jest wykluczona. Z drugiej znow strony, kradzież nie mogła być sprężyną zbrodni, wszystkie bowiem klejnoty i gotówkę zamordowanej znaleziono w

szufladzie jej szafy.

Morderca dostał się w ten tajemniczy sposób do pokoju ofiary: brama bowiem wejściowa do pałacu, zamieszkiwanego przez panią White, strzeżona była przez portiera, który nie widział nikogo wchodzącego. Policja nie natrafiła jeszcze na ślad mordercy, znalazła tylko w mieszkaniu lady White ostry, stalowy instrument, zawinięty w gazetę, którym zbrodniarz dokonał prawdopodobnie morderstwa.

Tajemnicza przesyłka.

Głowa kobiety krwią zbroczona.

(Do ilustracji tytułowej.)

(d) Pani Schmiedowa, mieszkająca w Berlinie przy Strahlauerstrasse, przed kilku dniami otrzymała przez pocztę przesyłkę. Było to niewielkie pudełko, które ona skwapliwie otworzyła, a pod nakrywką zaraz znalazła kartkę następującej treści:

„Z głową Twoją stanie się tak samo, jak z tą, która jest w pakiecie, jeśli tylko policji cośkolwiek powiesz o dokonaniem włamaniu”.

Gdy pani Schmiedowa rozwinęła znajdujący się w pudełku pakiet, zobaczyła głowę kobiety, której twarz i włosy były silnie krwią zbroczona. Na widok tego z przerażenia poczęła szalownie krzyczeć, a następnie popadła w nerwowe ataki.

O tajemniczej przesyłce zawiadomiono policję, a ta stwierdziła, że tu wcale nie ma się do czynienia z morderstwem. Była to bowiem obla-

na czerwonym atramentem lalka fryzjerska, jakie w zakładach fryzjerskich są wystawione w oknach na wzór czesania włosów.

W toku dochodzeń policja ustaliła, że lalka ta została skradzioną w jednym z zakładów fryzjerskich, a posłał ją pani Schmiedowej na prośbach jej dawny lokator, który dopuścił się włamania do jednego z kamiorów wymiany, o czym pani Schmiedowa młmowoli dowiedziała się, podsłuchawszy rozmowę swego lokatora z jego współnikami. Gdy lokator ten był już zdemaskowany wobec swej gospodyni, wyszedł do miasta i więcej nie wrócił, a trzeciego dnia pozyskał jej tajemniczą przesyłkę.

Prawdopodobnie był to międzynarodowy włamywacz, który niewątpliwie opuścił już Berlin, tak, że policja nie zdążyła go przytrzymać.

szym uniwersytecie profesor dr Fritz Weinberg, który z powodu swej zarozumiałości, niemiłego i nietaktownego wyrażania się i innych przywar towarzyskich nie cieszył się zbyt wielką sympatyą młodzieży.

Onegdaj jedna ze studentek, powodowana jaknajlepszą chęcią, zwróciła p. of. Weinbergowi w sposób bardzo grzeczny uwagę, że odpięła mu się spinka przy kołnierzu. Ten bez słowa podziękowania odparł sucho:

— To nie źle byłoby, gdyby guzik przy spodniach nie był zapięty! — poczem oddalił się natychmiast.

Dotknięta w swej godności studentka powiedziała ten fakt swemu koledze, bytemu oficerowi, obecnie słuchaczowi medycyny, Uhlhornowi. Ten udał się do prof. Weinberga, którego spotkał w kurytarzu uniwersytetu. Wywiązała się gwałtowna, krótka sprzeczka, po której Uhlhorn spoliczkował profesora dwukrotnie. Uczyniwszy to, zwrócił się do kilku dozorców, stojących wokół i przysłuchujących się sporowi i przemówił:

— Panowie, jesteście świadkami, że spoliczkowałem profesora Weinberga! — poczem oddalił się spokojnie.

Senat wraz z rektorem zajęli się tą sprawą i w rezultacie wykluczyli Uhlhorna z uniwersytetu na przeciąg czterech semestrów. Uznano jednak, że pobudką czynu młodego medyka było uczucie rycerskości. Ale prof. Weinberg został z uniwersytetu w Rostock natychmiast przeniesiony do innej miejscowości.

Międzynarodowa dycezyja katolicka.

(—) Kardynał, arcybiskup paryski, Dubois, ogłosił list pasterski, zawiadamiający urzędownie o mianowaniu mons. Chaptala koadjutorem, któremu powierza się specjalnie sprawy chrześcijan wyznań wchodnich, zamieszkujących stolicę Francji.

Z listu tego okazuje się, że dycezyja paryska jest nie tylko największą w świecie pod względem liczby wiernych, ale także pod względem różnorodności żywiołów ją składających. Należą mianowicie do niej Amerykanie północni (ze Stanów Zjednoczonych i Kanady), Meksykanie, Salwadorscy, Nikaragwańscy, Gwatemalczyk, Argentynscy, Brazyljanie, Chińczycy, Peruwiańscy, Wenezuelanie i przedstawiciele innych narodów amerykańskich, a dalej Belgowie, Hiszpanie, Polacy, Włosi, Rumunowie, Szwajcarzy, Niemcy, Holendrzy, Portugalczycy, Szwedzi, Duńczycy, Chorwaci a nawet Chińczycy i Japończycy.

Wielkie napady a małe łupy.

(—) Przed kilku dniami, do mieszkania Fr. Witostawa, zamieszkałego w Strzyżowie pow. puławskiego, wtargnęło 9 uzbrojonych w rewolwery i karabiny bandytów, którzy zażądali od napadniętego wydania złota. Bandyci przeprowadzili ściąg rewizję w mieszkaniu, lecz nie znalazły pieniędzy, zbiegli w nieznanym kierunku.

W powiecie radzyńskim koło wsi Zachojki dwóch uzbrojonych bandytów dokonało napadu rabunkowego na przejeżdżających włościan, którym zabrano za ledwie paczkę papierosów. Bandyci zbiegli.

Echa walai ulicznej z bandytą w Sosnowcu.

(—) W uzupełnieniu podanych przez nas wczoraj wiadomości o konnej ucieczce bandyty przez ulicę Sosnowca i zabiciu go, dowiadujemy się, iż tej samej nocy aresztowano drugiego bandytę Flaka, w jego własnym domu, przy ulicy Staropogońskiej 3. Flak był współnikiem zabitego Siwka.

Kwiat ofiarą braku węgla.

Wielką bardzo niepowetowaną szkodę poniósł park wiedeński Schoenbrunn, tracąc najpiękniejszy i zarazem najrzadszy okaz botaniczny. Jest to, względnie była „Victoria regia”, niezwykle piękna roślina wodna, odkryta w r. 1801 przez Wiedeńczyka Tadeusza Hanke na odnodze rzeki Amazonki w Ameryce Południowej. Victoria regia zginęła skutkiem braku odpowiednio ciepłej wody w lasnie: smutny ten stan jest następstwem ubóstwa węgla w Wiedniu.

Roślina ta posiada liście szerokości około dwóch metrów, a tak mocne i wytrzymałe, że jeden liść udźwignie ciężar 45 kg. i nie zanurzy się pod wodą. Kwiaty Victorii Regii są prześliczne: w pierwszym dniu śnieżnobiałe, pokryte srebrzystym, aksamitnym puchem, w drugim dniu różowieją w odzieniu naszej jabłoni, zaś w trzecim dniu czerwienieją jak krew, wydając aromatyczny, ananasowy zapach.

Za zimno było cudnej królowej wód amerykańskich, tęskniła za dziewczymi lasami, oceniającymi ni rozkoszną zielenią brzozi rodzinnej rzeki — więc uwiędła pozbawiając Wiedeń swego słynnego widoku.

Skandaliczna afera na uniw. w Rostock

Że nawet wysokie wykształcenie nie zawsze idzie w parze z kulturą i taktem, dowodzi tej sprawy poniżej przytoczone. Bardzo przykre zda-

zenie, jakie zarozumiano przed kilku dniami na klinice uniwersytetu w Rostock — w Niemczech. Od kilku miesięcy w kładł na tamtejs-

Noworodek na cmentarzu.

Lwów. (Tel. wł.) Onegdaj Stanisław Konieczny, będąc przy świeżo wykopanym grobie na cmentarzu we wsi Zubrza, koło Lwowa, zauważył leżącą obok paczkę. Gdy bliżej się jej przyglądał, spostrzegł, że wewnątrz znajdują się zwłoki noworodka. O swoim spostrzeżeniu zawiadomił najpierw miejscowego grabarza, a następnie najbliższy posterunek policyjny. Gdy na drugi dzień na miejscu zjawiała się policja, już nie zastała tej paczki, którą widocznie ktoś zabrał.

Włamanie i kradzież.

Lwów. (Tel. wł.) We wsi Miklaszowie obok Lwowa włamali się onegdaj do domu Jana Schmięda nieznanymi sprawcy i skradli wiele rzeczy wartościowych, wartości pół miliona marek. Na miejsce włamania wysłano z lwowskiego urzędu śledczego wywiadowcę policyjnego.

Stan pogody.

Komunikat o stanie pogody wydany we środę dnia 22 marca 1922 roku o godz. 8 wieczór według danych Państwowego Instytutu Meteorologicznego w Warszawie.

Stan atmosfery: Obszar wysokiego ciśnienia rozciągał się od Anglii ku Bałtykowi, natomiast niskiego nad Alpami i Wiochami. Wskutek tego w Polsce było dość pogodne i chłodno, z wyjątkiem Małopolski, gdzie utrzymywało się większe zachmurzenie, a miejscami padał śnieg.

Temperatury o godzinie 3 popołudniu dość niskie i wahały się w granicach od -1 do +2 (Pińsk -1, Warszawa 0, Lwów +1, Kiwerce +2).

Kraków 8 wieczór: Ciśnienie 753,7 temperatura -0,8, maksimum +0,8, minimum -0,9, opad 3 mm, stan nieba: pochmurno.

Prognoza na czwartek: Dość pogodnie, chłodno (nocą przymrozki), wiatry wschodnie, w Małopolsce pochmurno, miejscami śnieg.

Dr. NITOBE, JAPONCZYK, podsekretarz generalny Ligi Narodów przybywa do Krakowa z Warszawy dzisiaj we czwartek o godzinie 11:54 w nocy i zamieszka w Grand Hotelu. Dr Nitobe odleża do Warszawy w sobotę wieczorem.

Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO. Od dłuższego czasu niestrana a zawsze dotąd wypełniająca widownie **Swiatła komedya St. Kładrzyńskiego „Czysty interes“** ukaże się dzisiaj po raz 15 z niezmierzonym p. Adwentowiczem w roli Ordynga. W sobotę z racy święta 2 przedstawienia: popoł. po cenach znizonych bajka Rostworowskiego „Straszne dzieci“. Przed przedstawieniem tem jako przeznaczonym dla najszerszych warstw słuchaczy, autor wygłosi słowo wstępne z wyjaśnieniem idei sztuki Wieczorem „Mizantrop“, który stał się jednym z największych sukcesów teatru. Oprócz „Sieiby“ Gustawa Vanzype'a wystawi teatr J. Słowackiego w najbliższym czasie dramat rozgłoszonego pisarza niemieckiego Gustawa Kaisera „Gaz“. Dyrekcya przyjeżdża do wystawienia sztuki generała Andrzeja Galicy „Janosik“ i **Boadna Katerwy „Igraszki z ogniem“**. W przyszłym tygodniu graną będzie dla młodzieży „Horazyński“.

PRZEDSTAWIENIA DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ. Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego zamierza w porozumieniu z komisya teatralną i Dyrekcya teatru im. Słowackiego urządzić szereg przedstawień wyłącznie dla młodzieży szkół średnich, ogólnie kształcących oraz Seminarjów nauczycielskich po cenach o 50 proc. znizonych. Pierwszą takie przedstawienie odbędzie się dnia 29 marca br. o godzinie 5:30 popoł. Danym będzie „Horazyński“ Juliusza Słowackiego. Biletu beda do nabycia w kase teatralnej.

MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. „Tosca“ czarująca wdziękami melodji i przedniością arcy-mistycznej muzycznej faktury wypełni dzisiejszy wieczór operowy. W rolach głównych wystąpią dziś pp. Jaworzyński, Cortilli, Kniaginina, Isakowicz, Karasiński i inni. Jutro w piątek 24 bm. arcy-melodyjna operetka „Amor w śniegu“. W sobotę 25 bm. popoł. „Królowa cyrku“ — wieczór „Rigoletto“ z pp. Jęfimecowa, Cortillim i Kniagininem. W niedzielę popoł. „Odmłodzony Adolar“ — wieczór „Halka“.

Z TEATRU „NOWOSI“ komunikują nam: Wielki sukces, jaki odniosła swymi występami w trzech „Nowości“ Loda Rogińska spowodował dyrekcye teatru do przedłużenia jej gościny. Znakomita artystka wystąpi wobec tego po raz trzeci i ostatni we czwartek w „Księżniczce foxurota“, dalej możność bezwzrostnym zwolennikom swego pięknego głosu podziwiania jej w nieodtworzonej dotychczas w Krakowie przez nią roli.

Z TEATRU „BAGATELA“, Dnia i dnia następnego „Osaczony dom“ sztuka w czterech aktach Piotra Frondaie w wykonaniu pp. Orwid, Bruczowej i Kosinskiego.

MITJA NIKISCH wywołał jak świadczy szybka sprzedaż biletów zrozumiałe zainteresowanie wśród muzycznego ogółu. Nikisch przed kilkunastu dniami koncertował w Budapeszcie i obudził wyeteranów swoimi jednogłośnie entuzjazm. Wszystkie dzienniki podnoszą zgrodnie fenomenalną technikę i nazycwaja jego gre ideałem wirtuoza w największym znaczeniu tego wyrazu. Nikisch celuje w interpretacyi Liszta, Chopina, Brahmsa i zdobył sobie w Niemczech, Włoszech, Anglii i Ameryce sławę jednego z najznakomitszych pianistów.

X. KONCERT SYMFONICZNY orkiestry ZMP. odbędzie się w niedzielę o godz. 11 przedpołudniem w Starym Teatrze z następującym programem: Beethoven: Koncert smol. Beethoven: Koncert Es-dur,

Straszny wypadek w Stanisławowie

Kot powodem morderstwa i samobójstwa.

Lwów. (Tel. wł.) Onegdaj Stanisławów został do głębi poruszony tragicznym wypadkiem rodzinnym tamtejszego kupca Władysza. Niedawno wrócił do domu z niewoli, zdemobilizowany syn jego, ze zrujnowanem wprawdzie zdrowiem, lecz nie zdradzającym objawów smormalnych. — Pomiędzy synem a ojcem powstawały często spory, jednakże wypadek, który doprowadził do katastrofy, był tak blahy, że trudno pojąć, aby był dziełem człowieka przy

zdrowym zmysłem. Młody Władysław zastrzelił kota. Ojciec wskutek tego zrobił mu wymówkę, na co w odpowiedzi syn strzelił do ojca, raniąc go ciężko. Następnie oddał strzał do matki, którą również zranił. Po dokonanych zamachu skierował rewolwer do swej głowy, a strzeliwszy trzykrotnie do siebie, padł trupem na miejscu. Ofiarom zamachu na razie nie grozi niebezpieczeństwo utraty życia.

Arriola: „Borrone“ poemat symfoniczny. Solistami pranku beda **Pepito Arriola** światowej sławy pianista nadworny oraz **Carmen Ossorio**, 11-letnia fenomenalna pianistka hiszpańska. Dyrygent Bol. Wallek-Wajewski. Biletu do nabycia w firmie Leserkiewicza (plac Szczepański).

ALMA MOODIE W KRAKOWIE. Słynna skrzy-paczka z Australii mająca już ustaloną sławę w Ameryce, której gra skrzypcowa wzbudziła przed miesiącem w Wiedniu, Berlinie i Budapeszcie tak wielkie zainteresowanie wstąpi u nas w sobotę 25 bm. Zgodne relacje całej prasy pełne entuzjazmu i podziwu, stwierdzają, że w osobie Almy Moodie zjawia się niebwywały od czasów Paganiego fenomen. Technika jej jest tak zagadkowa, dojrzałość interpretacyi tak głęboka, że Moodie po swym pierwszym występie w Berlinie i Wiedniu stała się sensacją, o która ubiegała się wszystkie agencye koncertowe, ażeby ją dla swej imprezy pozyskać.

W KRAKOWIE, TECHNICZNEM ul. Straszewskiego 28 odbędzie się w piątek dnia 24 marca br. o godzinie 7 wieczór dyskusya z odczytów o „Robotach publicznych i Drogach wodnych“.

NA BUDOWĘ DOMU MEDYKÓW W KRAKOWIE ufundował dalsze cegiełki: 133 starostwo w Nowym Targu, 134 sekcyja nowosadecka lekarzy Galicyi, 135 dr T. Nieć z Rzeszowa, 136 dr A. Maciag pułk. lek., 137 dr K. Micheida asyst. kliniki chir. U. J. jako nieprzyjęte honorarium, 138 dr R. Hinze dyr. szpit. powz. w Rzeszowie, 139—140 lekarze i wesół pracownicy kliniki położn. gim. U. J. z okazji imienin prof. dra A. Rosnera wpłacając po 10.000 marek za cegiełki. Nadto złożyli ofiary: Fr. Muranyi i Sp. 3000 mk., ks. dr Cierniak 1500 mk., pół dochodu z dancingu medyków w dniu 18 II br. 187.700 mk., ze sprzedaży choinek na zabawie 11.125 mk.

POMOC DLA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. Na rzecz Komitetu opieki nad młodzieżą akademicką złożył w Galicji w ciągu na rece wpiętych dra Galickiego: Bank Małopolski w Krakowie 600.000 mk., Bank wschodni, oddział w Krakowie 25.000 mk., H. Perlbergera Syn. fabryka spirytusu w Kłaśnie 10.000 mk., Spółka dla przemysłu naftowego w Trzebinii 10.000 mk., Starosta A. Hanik z Brzeska 5000 mk., Dr Ściborowski 1000 mk., Br. Kachnikiewicz 500 mk., Al. Jasiewicz 300 mk. Razem 651.800 marek.

(d) **ZAGADKOWA SPRZEDAŻ BILETÓW.** We wtorek rano wszystkie pisma krakowskie ogłosiły komunikat, że w niedzielę odbędzie się koncert symfoniczny orkiestry ZMP z współudziałem pianistów Pepito Arriola i Carmen Ossorio, a bilety „już sprzedaje firma Leserkiewicza przy placu Szczepańskim“. Gdy tego samego dnia, to jest we wtorek popołudniu, publiczność zgłaszała się w firmie Leserkiewicza, chcąc kupić bilety na galerję, oświadczone, że jeszcze tych biletów nie ma, a będą dopiero we środę. Wobec tego ludzie po te bilety na galerję pospieszyli dnia następnego, lecz tylko po to, aby dowiedzieć się, że bilety na galerję są już rozsprzedane. Niezwykły pokup tych biletów zdziwił wszystkich i nikt nie mógł wytłomaczyć sobie, jak to się stało, że w ciągu około trzech godzin rozkupiono około 200 biletów na galerję i inne tańsze miejsca, tak, że zostały jedynie najdroższe bilety do dyspozycyi. W sprawie tej jest coś tajemniczego i prawdopodobnie znajduję się jeszcze w niedzielę bilety tanie i na galerję, ale będą sprzedawane na ulicy po daleko wyższych cenach z krzywą dla ubogich uczniów, którzy mieli zamiar być na koncercie a nie będą mogli dostać się do sali Starego Teatru. Taka historia z biletami nigdy nie miała miejsca, gdy bilety sprzedawali Braća Lipsy przy ulicy Sławkowskiej. Ci, którzy urządzają niedzielny koncert, powinni rozwiązać tę zagadkę.

(d) **KISZKI W KRAKOWIE PODROŻAŁY.** Jeden z naszych czytelników donosi o następującym fakcie wzrostu drożyzny w Krakowie. Oto we wtorek w sklepie z wędlinami Władysław Zieliński przy ulicy Sławkowskiej 11 płacił za kilogram zwyczajnych kieszek 22,5 marek, a następnego dnia zapłacił za taki sam kilogram aż 280 marek! Gdy sprzedajacemu zwrócił uwagę, że podwyżka ta w ciągu kilkunastu godzin na jedynym kilogramie jest za wysoka, ten odpowiedział mu: „co to pana obchodzi, bierzemy tyle, wiele uważamy za stosowne“. Urząd walki z lichwą zatem powinien zbadać, czy podwyżka ta jest uzasadniona.

(d) **KIESZONKOWA KRADZIEŻ.** Wczoraj na targu przy placu Słowiańskim uwijali się dwaj podjrzani osobnicy. Jeden z nich w czasie tym z kieszeni płaszczka Kazimierza Obrzydowicza skradł pugilares, zawierający legitymację i 1405 marek. Na tem po przytrzymań, podczas gdy towarzysz jego zbiegł. W policji stwierdzono, że przytrzymań nazywa się Edmund Ciura i liczy lat 30. Przy rewizyj

u niego, pugilaresu nie znaleziono, prawdopodobnie z nim uciekł towarzysz przyzymanego.

(d) **SLUŻĄCA ZŁODZIEJKĄ.** U Maryli Przybyłowej w Chodonicach koło Bochni, służnia Tekla Sajakówna z Gruszowa licząca lat 20. Skorzystała ona ze sposobności i kradła tam bieleżne oraz gardarobę wartości 100 tysięcy marek, poczem zbiegła do Krakowa, gdzie skradzione rzeczy sprzedawała na tandecie. Wczoraj ją policja krakowska, przytrzymała i zamknęła w areszcie.

(—) **KRWAWY SAMOSAD NA KONIKRADZIE.** Przed paru dniami w Stoczku pow. Łuk, nieznanymi sprawcy zarabali siakierą zawodowego konikrada Szczepana Ręde, którego schwytano jak krążącego na gorącym uczynku. Śledztwo w toku.

(d) **JUBILEUSZ AKTORKI WE LWOWIE.** W piątek odbędzie się w lwowskim teatrze jubileusz Ireny Trapszczo. Graną będzie sztuka: „Nasi najserdeczniejsi“, w której jubilatka wystąpi w roli tytułowej.



(—) **OTWARCIE PARKU SPORTOWEGO „WISŁA“.** Tow. Sportowe „Wisła“ otwiera w sobotę 25 bm. własny park sportowy przy Alei Trzeciego Maja na dawnym torze wyścigowym. Park ten zabudowany jest na gruncie dzierżawionym z gminy m. Krakowa i posiada trybunę na 2500 widzów. Oprócz boiska piłki nożnej urządzone zostaną bieżnie dla lekkiej atletyki i kolarstwa oraz place tenisowe i kręgielnie. Program uroczystości otwarcia obejmuje w sobotę rano o 9:30 uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów, o godz. 10:30 uroczyste poświęcenie parku sportowego, o godz. 3 popoł. zawody dwóch drużyn żeńskich w piłkę koszykową, o godz. 4 popoł. match futbolowy „Pogoń—Wisła“. W niedzielę 26 bm. o godz. 3 popoł. match futbolowy o mistrzostwo klasy B. Wawel—Wisła II. o godz. 5 popoł. match futbolowy „Pogoń Wisła“. Przygrywać będzie muzyka 20 pp. Protektorat uroczystości objął I. Prezes Towarzystwa i założył a ostatnio członek honorowy p. Tad. Łopuszański wiceminister Wyznań, Religii i Oświaty, który też osobiście w uroczystości wzięł udział.

(—) **REKORD ŚWIATOWY W BIEGU.** Znany amerykański biegacz Joe Ray ustanowił nowy rekord światowy w biegu na 3000 m. w 8:31,4". Dawny rekord wynosił 8:33,1" i należał do Szweda Zandera. Polski rekord na ten dystans wynosi 9:17,7".



ANKIETA W SPRAWIE IZBY GOSPODARZEJ. W piątek dnia 24 bm. o godzinie 6 wieczór odbędzie się w Izbie handlowej i przemysłowej, dalszy ciąg ankiety o Najwyższej Izbie Gospodarczej. Zastawcą głos pp. bar. Roger Battaglia, dyr. polsko-ameryki, banku ludowego i p. Witold Krzyżanowski, referent Towarzystwa Ekonomicznego. Program dalszych odczytów jest następujący: Dnia 1 kwietnia dalszy ciąg ankiety o Izbie Gospodarczej z referatem p. Kannenberg. Dnia 8 kwietnia zebranie dyskusyjne „O podatku od przyrostu wartości nieruchomości“, na którym zabiorą głos prof. Adam Krzyżanowski i adwokat dr Samuel Tilles.

(—) **POLSKA NA MIĘDZYNARODOWEJ WYSTAWIE W BRAZYLII.** Z inicjatywy biura ekonomicznego min. spr. zagr. odbyło się zebranie w

LUDWIK STASIAK.

Tam, gdzie dziś Berlin.

Powieść z dziejów wymordowanych narodów. 148

— Mściwoju! — wołał Dietrich — Mściwoju!
Kochanek Adelajdy nie słyszy głosu margrafa, zamartwił się w ożyny i wymawia ze strachem brzmienia nierozumne, słowa bez związku. Śmieje się...
— Mściwoju!
— Toś ty! Chodź do mnie! Chodź.
— Idę.
— Słyszales?
— Co mam słyszeć?
— Leszczyna się żali.
— Leszczyna?
— Płacze skarłała. Potoczył wiatr laskowy orzech i porzucił go w cień, pod koronę rozłożystego dębu.
— Co ty mówisz?
— Co ja mówię? Wszystkie leszczyny, są sobie równe. Ale jedno nasienie Dziedzilia rzucił w cień, roślina męczy się, karleje, drugie wpada na słonko, wydatczy się buja i dorasta pełnej wysokości, jaka Bóg dał leszczynie, sosnie i jasności. Jeśli talentem, bogactwem czy znaczeniem wyrósł ponad tłum sosen, nie mów, że to twoja zasługa, że ty więcej od innych wart. Bóg ty taka podła sosna, jak każda inna. A jeśli bliźni twój przepłakał życie i zmarniał, nie mów, że to jego wina, że on mniejszy od ciebie. Szalona ręka rzuciła cię w słonko, tamtego wściekły los poronił w cień...
— Sądziś zatem...
— Wszystkie leszczyny są sobie równe. Słyszysz? Leszczyna się żali.
— Obudź się Mściwoju.

— Zali się, że ja opętał chmiel.
— Szalejesz.
— Opowiem ci dzieje lzy...
— Tyś chory.
— Nie chcesz posłuchać?
— Mów.
— Rosła dziewanna w złote kwiaty kowana, chwiała się z wiatrem i wolnością cieszyła. Promienie słońca życie w ziarnku powoju zrodziły, wybiegł pod na słońce, popatrzył na dziewannę, zakochał się w dziewczynie. Spowił lodygą jej stopy, w liście zielone jej stopy stroi, o miłość ją prosi, płacze u jej stóp. Złitowała się krasawica, serce za serce oddała, powój objął jej postać, spowił ją całą, zielonymi oplótł wężami, węż puszczają listki, zielenieją się, pokrywają, wszystkie promienie słońca zakochanej dziewannie zabrały. Kocha krasawica, usycha z miłości, kona w uścisku... Kochanka umiera, a powój tęcza kwiatów się okrył... Śmiertelny uścisk miłości... Zbrodnia...
— Co ty mówisz Mściwoju?
— Zbrodnia! Okropna zbrodnia! Uchła dziewanna, obalił ją wiatr, a powój się zieleni, pełza po ziemi, nowej ofiary szuka, nowej kochance uściski ofiaruje...
— Kopnij ohydne ziemsko nogą.
Mściwoju szeroko wystraszone obworzył oczy.
— Słyszysz?
— Jakiś ty straszny...
— Bożna umarła...
— Umarła?! Wojewodzianka?! Skąd wiesz o tem?
— Skąd wiem? Słuchaj!... dowiesz się i ty...
Przyłóż ucho... tu
— Do pnia sosny?
— Nie, nie, do bluszczu, który tak pięknie w girlandach spada.
— Wyzdrowiej...
— Jasno widzę. Posłuchaj głębi.
— Tyś oszalał. Lutnia twoja niestrojona, nie śpiewa, lecz wje...
— Wyje, mówisz? Prawda. Ona wyje. Wyje

jako dusza rozpacza... Lutyccka głębi! Głębi nasza, to jedna barwa tęczu naszego istnienia, to usta, którym spowiada się dusza. Dusza płacze, to głębi nasza płacze, wesela, którego nie potrafią wypowiedzieć usta, głębi wyspiewa. Kamień, rzucony z procy sięgnie tam, gdzie ręka ludzka nie sięga, głębi powie to, na co ustom braknie słów...
— Głód?!.. Głód! Chodź! Głód zre wnętrzości moje. Pali...
— Głód?! Blażństwo! Człowiek to zwierzę nienasycone. Ohydny ludzki głód!
— Co ty mówisz?
— Co ja mówię? Słuchaj. Czy chciałbyś ty dziś wiedzieć, co było przed naszymi urodzinami, co będzie po naszym zgonie?
— Chce.
— Jesteś głodnym świadomości. Głupcze! Powiedz mi, co by było, gdybyśmy, my ludzie, głowami przerastali dęby?
— Na świecie nie byłoby dla nas cienia.
— Nie byłoby gdzie złożyć zeznojonej głowy...
— Wieczna spiekota słońca...
— Nie chciaj więc przerastać głową dębów, nie chciaj przerastać myślą karlej małocetki ludzkiego ducha.
— Twe słowa żądają...
— Abyś był szczęśliwym!!! Szczęśliwym jesteś, że głową sosen nie przerastasz, szczęście to wielkie, że nie jesteś zdolny wyścibić lba poza granice ludzkiej zdolności pojmowania. Poczuj wiedzieć, co nieście śmierć?! Nie wystawiaj tu poza marną skorupę, w której Wszchemoc włożyła płwocinę, zwaną ogromem ludzkiego ducha.
— Głód!
— Głodnyś?! Dokąd chcesz iść?
— Las opuścić, Lepsza śmierć niż męka. Do wsi... na jasność dniową...
— Chcesz iść na jasność? Robakowi, który siedzi w kałuży, zachciało się raz iść na szlaki, które ludzie chodzą. Wiesz co się z nim stało? (Ciąg dalszy nastąpi).

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Kraków, Dunajewskiego 7. Telefon 2502.

OGŁOSZENIA

Administracja otwarta od godziny 9—1 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

AUTOMOTOR S. A.

KRAKOW - DĘBNIKI, BARSKA TEL. 153.

GENERALNE ZASTĘPSTWO NA POLSKĘ SAMOCHODÓW MARKI „STEYR” SAMOCHODY OSOBOWE i CIĘŻAROWE

na składzie

8730

WARSZTATY REPERACYJNE

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH

„ODLEW”

KRAKOW, GRZEGORZKI,

przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres odlewnictwa obróbki metali jak tokarskie, ślusarskie itd. po cenach jaknajprzystępniejszych. 8723

Uwaga Panie i Panowie!

Z powodu tanich zakupów mam możliwość wysłać każdemu pocztą za liczeniem pasowate resztki praktycznego, mocnego i modnego towaru na całe ubranie 4.600 Mk męskie lub kostjum damski za Również są resztki w lepszych gatunkach na całe ubranie za Mk 6000, gatunek prima za 9000 Mk i extra za 12.000 Mk. Są modne resztki koreleków, welenek, batystów, płócienek, kartonów i innych na bluzki, suknie, koszulki, poszwy, wsypy i fartuchy po cenie za 1 metr Nr 1 Mk 550, Nr 2 650 Mk, Nr 3 750 Mk. Zamówienia adresować: Skład fabryczny M. Bryl, Łódź, Piotrkowska 56, w podwórzu. Uwaga! Gdyby wysłany towar nie podobał się, zwracam pieniądze. 8715

Młyn wodny

i parowy IV ptr. 45 K. M turbina 65 K. M. lokomobila, światło elektr., 50 mg ziemi, pierwszorzędne urządzenie. Budynki murowane z rak niekich za 45.000.000 do wykupienia.

Pomorskie B. uro Komisowo-bandl.

Krajowe Zakłady Konfekcyjne Kraków, ul. Szczepańska 7 Spółka z ograna. odpow.

poszukują kilkunastu bardzo

zdolnych krawców

męskich i damskich na roboty obstalunkowe z placą 1-szej klasy. 8847

Do sprzedania całe urządzenie salonu i jadalni, zgłoszenia pisemne pod „sprzedaz”, do Adm. „Goniec Krakowski-go”. 8170

!! NA WIOSNĘ !!

Ubranie męskie za 7.700 Mk, lub kostjum damski za 9.250 Mk.

Zakupiwszy duży transport materiałów bezpośrednio z fabryki mamy możliwość przez czas nieograniczony wysłać każdemu pocztą za zaliczeniem po cenach hurtownych: 3 metry (na damski kostjum 3 1/2 m.) pełnej szerokości najnowszego eleganckiego materiału (czysta wełna) w wyższym gatunku bardzo trwałego i efektownego w drobniutkie krateczki, o wyrobie jedwabno-miękkim, niezbędnym dla każdego z Panów lub Pań, którzy pragną zaopatrzyć się na sezon wiosenny i letni w eleganckie ubranie lub kostjum, kolory: granatowy, zielony, brązowy, szary, popielaty i wiśniowy (kowerkot). Taki materiał najlepszego gatunku B. na męskie ubranie 9.200 Mk na damski kostjum (3 i pół metra) 10.100 Mk. Nównież wysyłamy kupon na spodnie eleganckie gładkie lub w krateczki po 3.300 Mk. Kupon na spodnie czysto wełniane, czarne tło z białymi paseczkami (do ubrań wizytowych) po 4.800 i 5.500 Mk. Sztuczki na damskie spodnie w najmodniejsze kraty lub pasy, również i gładkie we wszystkich kolorach po 3.200 Mk. Sztuczki na bluzki w najmodniejsze desenie i kolory po 2.200 Mk. Takież same z jedwabiem po 3.200 Mk. Chustki w najmodniejsze kraty, najładniejsze desenie rozmiar 165x135 cm. po 2.500 Mk za sztukę. Szewloty (damskie) najlepszego wyrobu, zastępujące w zupełności angielskie materysy, podwójnej szerokości na suknie i kostjumy letnie po 1850 Mk za metr we wszystkich najmodniejszych kolorach. Płócienka i zofiry kolorowe i białe w najnowszym desenie na koszule Słowackiego, fartuchy i dziecinne ubranka itp. po 573 za m. Gotowe dzienne, letnie koszule męskie z mankietami z dobrego zefiru w najmodniejsze desenie i kolory po 1850 Mk za sztukę, cena 6 szt. 10.800 Mk i tuzin 20.000 Mk.



NA LATO!! Nadzwyczajna okazja!! Oryginalne angielskie palta nieprzemakalne dla mężczyzn i kobiet, materiał trwały, uszyty podług najnowszej mody sprzedawane wazędzie po Mk 25.000 u nas 17.500 Mk. Wysyłamy natychmiast bez zadatku pocztą za zaliczeniem (płaci się przy odbiorze). Za opakowanie i przesyłkę dolicza się 500 Mk. (niezależnie od sumy zamówienia). BEZ WSZELKIEGO RYZYKA! Kupujący niezem nie ryzykuje gdyż, jeśli towar się nie spodoba, takowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować: Do składu HENRYKA CUKIERSTEJNA, Warszawa P. ul. Złota 21. (Telefon 171-28). PP. przyjeżdżających do Warszawy, uprzejmie upraszamy o odwiedzenie naszego składu i osobiście przekonanie się co do gatunku towarów i cen. Kooperatywem i Kółkiem Rolniczym wygodno warunki! 318 III Solidno i starannie wykonano zamówień III 8751

Panie i Panowie

najkorzystniej i najmodniej ubierają się w zakładzie krawieckim ubiorów damskich i męskich pod Firmą

SZYK

M. GISSER Floryańska Nro 36 I piętro na lewo. 8850 Wykonuje z własnych jakoteż z powierzonych materiałów. Ceny przysępne, wykonanie artystyczne.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

Bona niemka potrzebna do 2-ga dzieci. Kopernika 15. prof. Orłowski 8761

POTRZĘSNY BUFETOWIEC zar. Reibschaid, ul. Zwierzyniecka 34. 8521

POSAD SZUKAJĄ

Urządnik kawaler, biegły fakturzysta i kalkulator, władający językiem polskim i niemieckim, jakoteż wystarczająco francuskim, z praktyką w pierwszorzędnym centralnem biurze sprzedazy zelaza Zakladow hutniczych, poszukuje posady jako siewownik biura lub podobnej. Łaskawe zgłoszenia pod "Urządnik" do Krawoskiego Biura ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. 8744

Osoba inteligentna z 11-letnim synkiem bez środków do życia, poszukuje zajęcia. Zna się na kuchni i szyciu, tylko za utrzymanie i dobre traktowanie, w miejscowości, gdzie jest gimnazjum. Zgłoszenia pod "Uczniwa 35" do Adm. Gońca. 8700

Wycenawczyni, Niemka, posada francuskie i grę na fortepianie, świadectwa wieloletnie, szuka posady w Krakowie. Łaskawe zgłoszenia pod "Erzieherin" do Krakowskiego Biura ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. 8743

POSADĘ ZMIENI młodzieniec (lat 16) z ukończoną 4-tą klasą gimnazjalną, z potrójną praktyką biurową (w dziale buchaltery), władający językiem polskim i niemieckim. Łaskawe zgłoszenia pod "Tosada" do Adm. Gońca Krak.

KUPNO

Kupię gramofon w dobrym stanie. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod "Z. M." 8703

Kupię piwo do patenta kawy firma M. Driller, Rzeszów, ul. Karczmerska. 8521

SPRZEDAŻ

Do sprzedania lustro duże, stojące. Wiadom. w Adm. Gońca Krak.

Drumnia akcydensowa w tenciu w Warszawie za 12 milionów do s. rzedania. Olety pod "Drukarnia" "Reklama Polska", Warszawa, Jana 10. 8538

Bucyjak zdalny na taorykę murowany 2 sale 80 i 60 kw. m. pow. oraz 2 mieszkania po 2 pokoje z kuchnią, obszerne piwnice, wysoki wiany strych, studnia, oświetlenie elektryczne, położenie nad rzeką w mieście powiatowem. Wszystko wolne od 1 stycznia 1923 zaraz do sprzedania. Wiadomosc Chazanow ul. Kadłubska 649 nad Chechtem W. p. 7. Gercuszkiewicz.

Do sprzedania zbiór marek zagranicznych. Zgłoszenia Szpitalna 7, II p. drzwi Nr 7. 8835

Skłp z urządzeniem, towarami, uniebiowaniem i mieszkaniem przy ru hiwej ulicy zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pisemne do Biura ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 pod "Skłep". 881

MATRYMONIALNE

Zgromb. porucznik, prawnik na stanowisku, lat 32 poszukuje towarzyski życia z dobrej rodziny, posiadającą mieszkanie. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod "Porucznik" 8789

Wiosna niemka kompletna w wyprawę intelig. wręgnie pozost. męzczyzną ze sier urzędniczym w celu matrym. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod "Siośca". 878

Kawaler inteligentny lat 26, warszawianin, bankowiec, na wysokiem stanowisku przystojny wysokiego wzrostu pragnie nawiązać korespondencję z sympatyczną, miłą muzykalną, szlachetnego charakteru panną możliwie brunetką, posiadającą całkowitą ładną wyprawę i nieco majątku. Panie, które odpowiadają powyższym warunkom, uprasza się o łaskawe nadesłanie ofiat wraz z fotografią (którą się zwraca) pod Nr 36 "Reklama pomorska" Tczew, (Pomorze) dyskretyą rzeczą honoru. 8848

ROZNE

Skradzione tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne na nazwisko Leona Pierzyńskiego z Tarnowa unieważniam. 8812

Zgubione papiery wojskowe wystawione przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Przebinda Kazimierz, unieważnia się. 8839

Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko Marcin Bujak Zakopane, którą unieważnia się. 8819

Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko Józef Siedziowski z Kłaja, które unieważnia się. 8850

Skradzione zwolnienie wojskowe na nazwisko Mieczysław Kochański, unieważnia się. 8852

Guda Wojciech ur. 1899 w Tolni zgubił dokumenta wojskowe. Unieważniam. 8831

Skradziono papiery wojskowe na nazwisko Pietruszka Andrzej, Wola Duchucka ur. 1898 r., które unieważnia się. 8816

Skradziono papiery wojskowe na nazwisko Kleinziähler Dawid ur. 1900 r. Kamasznica pow. Żywiec, które unieważnia się. 8833

Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko Stanisław Sobanek, Jaworzno, które unieważniam. 8830

Mieszkanie złożone z 3 pokoi i kuchni, przedpokojem, łazienki z komfortem w Nowym Sączu zamienię na takie same lub o 2 pokojach z kuchnią w Krakowie. Wiadomość w Adm. Gońca Krak. pod "Nowy Sącz". 8820

Pożyczki milion marek za zabezpieczeniem hipotecznym na dobry procent poszukuje się. Zgłoszenia do biura ogłoszeń "Prasa" Karmelicka 16. pod "Pomyślny interes". 8847

Przemysłowiec przystąpi do spółki jakiegokolwiek interesu najchętniej przy samostojnej kobiecie ze współpracą. Zgłoszenia pisemne do Adm. Gońca Krak. pod "38". 8834

Neo-Fostatynę

stosuje się dla niemowląt odżyw anych naturalnie i sztucznie. Do nabycia w aptekach. 8877

Każdy kupiec

winien być na Targu Poznańskim 19-27 marca 1922.

Dzieci! proszę swych rodziców o Neo Fostatynę Galena jako odżywcza Jest do nabycia w aptekach i drogeriach. 8178

Neo Fostatyna Galena

stosowana w dziecięym szpitalu św. Ludwika w Krakowie dała b. dobre rezultaty — do nabycia w aptekach. 8176

KAŻDA Z PAŃ

może mieć przerobiony kapeluszn na obecny sezon, według najnowszych fasonów. Przy muje również do farbowania

JAN KURZYDŁO

Pracownia kapeluszy, Kraków, Szewska 15

Do 100.000 Mkp. miesięcznego zarobku!

Poszukiwani mężczyźni i kobiety dla sprzedaży w miastach i wsiach 1000 artykułów codziennej potrzeby. Fachowe znajomości niekonieczne. Bliższych szczegółów udzielam i wysyłam natychmiast na żądanie ilustrowane katalogi Nr 1032, zawierające do 10.000 artykułów, przy określeniu artykułu — próby. HUGO FALK, Warszawa, Nowiniarska 14. 8831

HOTEL, RESTAURACJA I KAWIARNIA pod czarnym ORLEM,

w Białej po gruntownym odnowieniu poleca się Szan. Publiczności.

J. DULOWSKI i J. HEIDINGER

KSIĘGARNIA J. CZERNECKIEGO WARSZAWA — KRAKÓW.

Barczewski W. Rzędne steryczne	Mkp. 360--
Bąkowski K. Dzieje Krakowa od najdawniejszych czasów. Oprawne	6 000--
Zamek krakowski	280--
Bojanowski G. Banknoty Marijanki. Pow.	600--
Dziewczyna z Raju. Powieść	600--
Wstyd. Powieść	600--
Broyer St. Dr. Lekarz domowy	900--
Wie ki lekarz domowy	1 400--
Gnotoniewski A. Taniec wśród miczców	360--
Chrzastowski J. O cze nasz A. Cieszkowskiego	200--
Z epoki romantyzmu	600--
Daniłowski G. A to się pafi tylko serce moje	600--
Jaskółka. Powieść	800--
Lili. Poweś	400--
Maria Magdalena	700--
Dzikiowiez Wł. Inż. Miernictwo	1 000--
Pomary większych obszarów i podział czyli parcelacja gruntów brosz.	380--
Roboty wodne i Wodociągi	1 000--
Zelazo — beton	1 000--
Gruszecki A. Bójne chwasty. Powieść	700--
Dla niej. Powieść	700--
Na Podo u. Powieść	700--
Jaworski Wł. L. Prawo cywilne na ziemiach polskich T. I. Zródła, Prawo małżeńskie osobowe i majątkowe	1 800--
T. II. Część I. Rodzice i dzieci	900--
Jezierski H. Piłka nożna. Przepisy gry.	380--
Konczyński T. Jej romanś, powieść	700--
Koniec świata, powieść	400--
Raj odzyskany, powieść	600--
Śladem tęsknoty, powieść	300--
Śmiertelny bieg, powieść	400--
Kraus A. Prawo ksiąg gruntowych w b. zaborze praskim	500--
Krzyżanowski A. Nauka o pieniądzu i kredycie	900--
Drożyzna. Wydanie drugie „Gospodarki wojennej”	900--
Kumaniecki K. Wł. Zbiór najważniejszych dokumentów do Powstania Polskiego	600--
Zarys prawa adm. na ziemiach Polski: I Adm. szkolna	600--
Ustrój Władz Samorządowych na Ziemiach Polski	600--
Strategja wielkiej wojny 1914-1918	600--
Lwakowski J. Terenoznawstwo	1 200--
Lwik T. Dr. Księgowość kupiecka. Teoretyczne podstawy	700--
Marivaux. Komedje 2 T. Przełożył Boy	1 400--
Pałapka miłości. Przełożył Boy	700--
Zebrańie amorów. Przełożył Boy	700--

Maupassant G. Bezużyteczna piękność	700--
Piękny chłopiec, powieść	1 000--
W pewnym lokalu	700--
Mazanowacy A. i M. Podręcznik do dziejów literatury polskiej (w druku).	
Mreczek F. Rzymskie prawo prywatno w formie systemat. pytań i odpow.	
Zobowiązania	400--
Prawo familijne	200--
Prawo procesowe	200--
Nockowski J. X. Logika	700--
Paszkas M. Korespondencja kupiecka	600--
Pollakowa Z. Impresje	1 200--
Na papierze czerpanym	1 800--
Reinhold J. Dr. Nowela do procedury karnej o postępowaniu uproszczon. Zarys prawa karnego obowiązującego na ziemiach polskich. Część ogólna	440--
Ustawa o zwalczeniu lichwy wojennej wraz z odnośniami rozporządzeniami ministra aprowitzacji	200--
Sarnecki Z. Zwyczaje towarzyskie	700--
Seradyński M. Wiadomości z handlu	600--
Skalski W. Podręcznik kupieckiej księgowości pojedynczej	600--
Podręcznik kupieckiej księgowości podwójnej	700--
Zarys księgowości bankowej systemu amerykańskiego	500--
Skułski J. ing. Dr. Tytoń i jego uprawa	300--
Stasko P. Grzesznica, powieść	700--
Szelągowski A. Historia średnowiecz. Historia nowoczesna	900--
Weigt Harkulan Dr. Geografia gospodarcza ziem polskich	600--
Wels H. G. Cudowny gość, powieść	700--
Windakiewicz J. Dr. Należytości sądowe w b. dzielnicy austriackiej	140--
Zoll Fr. Prof. Nasza waluta a spłaty pieniężne	80--
Prawa rzeczowe na ziemiach polsk.	700--
Zarys prawa cywilnego w b. zaborze austr. Wyd. II	1 600--
Zoll F. (starszy) Rzymśkie prawo prywatne (Pandekta) Tom I. Historia prawodawstwa rzymskiego	400--
Historia prawodawstwa rzym. Skrót	100--
II. A. Część ogólna	400--
III. A. Prawo rzeczowe	400--
IV. A. Zobowiązania	400--
V. A. Prawo familijne i spadkowe	700--

Do nabycia we wszystkich księgarniach!

Księgarnia J. Czerneckiego Warszawa — Kraków.